– Portfólio na obchodovanie, deriváty a  zabezpečovacie deriváty, ktoré sú oceňované FVTPL podľa IAS

39 budú naďalej oceňované FVTPL podľa IFRS 9, avšak zabezpečovacie nástroje sú vykázané v osobit-
nom riadku „Deriváty – Účtovanie zabezpečenia“;

– Dlhové cenné papiere zatriedené ako fi nančný majetok na predaj podľa IAS 39 sú vo všeobecnosti oce-
ňované FVOCI;

65

Konsolidovaná účtovná závierka

– Zatriedenie niektorých investícií do nástrojov vlastného imania držaných za iných účelom ako obchodo-
vanie ako oceňované FVOCI;

– Úvery a pôžičky bankám a klientom, ktoré boli oceňované v umorovanej hodnote podľa IAS 39 sú rov-
nako vo všeobecnosti oceňované v umorovanej hodnote podľa IFRS 9.

– Investície držané do splatnosti, ktoré boli oceňované v umorovanej hodnote podľa IAS 39 sú preklasifi -
kované a oceňované v FVOCI.

Nasledujúca tabuľka ukazuje dopady aplikácie IFRS 9 na konsolidovaný výkaz o fi nančnej situácii za časť ma-
jetok k 1. januáru 2018:

€ ’000   Precenenie

IAS 39 klasifi kácia IFRS 9 klasifi kácia
IAS 39

oceňovanie
Rekla-

sifi kácia

Očakávané
úverové

straty
Ostatné

IFRS 9
oceňovanie

Majetok Majetok

Peniaze a zostatky na účtoch
   v centrálnych bankách

Peniaze a zostatky na účtoch
v centrálnych bankách

1 595 097 – – – 1 595 097

Pohľadávky voči bankám

Finančné aktíva oceňované
umorovanou hodnotou:

   Pohľadávky voči ostatným
bankám

90 913 – (482) – 90 431

Finančný majetok v reálnej hodnote
   preceňovaný cez výkaz ziskov

a strát
5 783 (5 783) – – –

Finančné aktíva oceňované FVTPL:
   Finančné aktíva držané na

obchodovanie
– 4 933 – – 4 933

Finančné aktíva oceňované FVTPL:
   Neobchodné fi nančné aktíva

oceňované FVTPL
– 850 – – 850

Derivátové fi nančné nástroje 49 856 (49 856) – – –

Finančné aktíva oceňované FVTPL:
   Finančné aktíva držané na

obchodovanie
– 25 491 – – 25 491

Deriváty – účtovanie zabezpečenia – 24 365 – – 24 365

Finančný majetok na predaj Finančné aktíva oceňované FVOCI 520 416 – (178) 178 520 416

Úvery poskytnuté klientom
Finančné aktíva oceňované

umorovanou hodnotou:
   Úvery poskytnuté klientom

12 000 729 2 433 (45 604) – 11 957 558

Zmeny reálnej hodnoty
zabezpečených položiek

   v portfóliovom zabezpečení
úrokového rizika

– (2 433) – – (2 433)

Investície držané do splatnosti Finančné aktíva oceňované FVOCI 376 472 – (49) 50 548 426 971

Pridružené a spoločné podniky
Investície do spoločných

a pridružených podnikov
8 972 – – – 8 972

Nehmotný majetok Nehmotný majetok 80 100 – – – 80 100

Goodwill Goodwill 29 305 – – – 29 305

Hmotný majetok Hmotný majetok 126 848 – – – 126 848

Splatné daňové pohľadávky Splatné daňové pohľadávky 9 478 – – – 9 478

Odložené daňové pohľadávky Odložené daňové pohľadávky 53 779 – 9 418 (10 652) 52 545

Ostatný majetok Ostatný majetok 23 128 – (32) – 23 096

14 970 876 – (36 927) 40 074 14 974 023

66

Konsolidovaná účtovná závierka

Nasledujúca tabuľka ukazuje dopady aplikácie IFRS 9 na konsolidovaný výkaz o fi nančnej situácii za časť zá-
väzky a vlastné imanie k 1. januáru 2018:

€ ’000   Precenenie

IAS 39 kategórie IFRS 9 kategórie
IAS 39

oceňovanie
Rekla-

sifi kácia

Očakávané
úverové

straty
Ostatné

IFRS 9
oceňovanie

Záväzky Záväzky

Záväzky voči centrálnym
a iným bankám

Finančné záväzky oceňované
umorovanou hodnotou:

   Záväzky voči bankám
768 781 – – – 768 781

Derivátové fi nančné nástroje

Finančné záväzky oceňované
FVTPL:

 Finančné záväzky držané na
obchodovanie

52 184 (14 642) – – 37 542

Deriváty – účtovanie
zabezpečenia

– 14 642 – – 14 642

Vklady a úvery od klientov
Finančné záväzky oceňované

umorovanou hodnotou:
   Vklady a úvery od klientov

9 939 121 (30) – – 9 939 091

Zmeny reálnej hodnoty
zabezpečených položiek

   v portfóliovom zabezpečení
úrokového rizika

– 30 – – 30

Podriadený dlh
Finančné záväzky oceňované

umorovanou hodnotou:
   Podriadený dlh

200 164 – – – 200 164

Emitované dlhové cenné
papiere

Finančné záväzky oceňované
umorovanou hodnotou:

   Emitované dlhové cenné
papiere

2 252 380 – – – 2 252 380

Rezervy Rezervy 29 743 – (1 498) – 28 245

Ostatné záväzky Ostatné záväzky 95 917 – – – 95 917

13 338 290 – (1 498) – 13 336 792

Vlastné imanie Vlastné imanie

Vlastné imanie
(bez čistého zisku za rok)

Vlastné imanie
(bez čistého zisku za rok)

1 457 589 – (35 429) 40 074 1 462 234

Čistý zisk za rok Čistý zisk za rok 174 997 – – – 174 997

1 632 586 – (35 429) 40 074 1 637 231

14 970 876 – (36 927) 40 074 14 974 023

67

Konsolidovaná účtovná závierka

2.1.2. IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi

IFRS 15 zaviedol nový rámec na určenie, kedy a v akej výške sa má výnos vykázať. Tento štandard nahrádza
Medzinárodný účtovný štandard 18 Výnosy („IAS 18“) a Medzinárodný účtovný štandard 11 Zmluvy o zho-
tovení („IAS 11“) a súvisiace interpretácie.

Skupina VÚB aplikovala IFRS 15 k 1. januáru 2018 retrospektívne v súlade s IFRS bez akýchkoľvek praktic-
kých výhod. Načasovanie a výška výnosov z poplatkov a provízií skupiny VÚB zo zmlúv so zákazníkmi sa pri-
jatím IFRS 15 nezmenila okrem prípadu sprostredkovateľského poplatku za životné poistenie, kde je skupina

[…]

– Portfólio na obchodovanie, deriváty a  zabezpečovacie deriváty, ktoré sú oceňované FVTPL podľa IAS

39 budú naďalej oceňované FVTPL podľa IFRS 9, avšak zabezpečovacie nástroje sú vykázané v osobit-
nom riadku „Deriváty – Účtovanie zabezpečenia“;

– Dlhové cenné papiere zatriedené ako fi nančný majetok na predaj podľa IAS 39 sú vo všeobecnosti oce-
ňované FVOCI;

– Zatriedenie niektorých investícií do nástrojov vlastného imania držaných za iných účelom ako obchodo-
vanie ako oceňované FVOCI;

– Úvery a pôžičky bankám a klientom, ktoré boli oceňované v umorovanej hodnote podľa IAS 39 sú rov-
nako vo všeobecnosti oceňované v umorovanej hodnote podľa IFRS 9.

– Investície držané do splatnosti, ktoré boli oceňované v umorovanej hodnote podľa IAS 39 sú preklasifi -
kované a oceňované v FVOCI.

233

Individuálna účtovná závierka

Nasledujúca tabuľka ukazuje dopady aplikácie IFRS 9 na individuálny výkaz o fi nančnej situácii za časť ma-
jetok k 1. januáru 2018:

€ ’000   Precenenie

IAS 39 klasifi kácia IFRS 9 klasifi kácia
IAS 39

oceňovanie
Reklasifi -

kácia

Očakávané
úverové

straty
Ostatné

IFRS 9
oceňovanie

Majetok Majetok

Peniaze a zostatky na účtoch
v centrálnych bankách

Peniaze a zostatky na účtoch
v centrálnych bankách

1 595 078 – – – 1 595 078

Pohľadávky voči bankám

Finančné aktíva oceňované
umorovanou hodnotou:
Pohľadávky voči ostatným
bankám

90 744 – (482) – 90 262

Finančný majetok v reálnej
hodnote preceňovaný cez
výkaz ziskov a strát

5 783 (5 783) – – –

Finančné aktíva oceňované
FVTPL: Finančné aktíva držané
na obchodovanie

– 4 933 – – 4 933

Finančné aktíva oceňované
FVTPL: Neobchodné fi nančné
aktíva povinne oceňované
FVTPL

– 850 – – 850

Derivátové fi nančné nástroje 49 856 (49 856) – – –

Finančné aktíva oceňované
FVTPL: Finančné aktíva držané
na obchodovanie

– 25 491 – – 25 491

Deriváty – účtovanie
zabezpečenia

– 24 365 – – 24 365

Finančný majetok na predaj
Finančné aktíva oceňované

FVOCI
520 416 – (178) 178 520 416

Úvery poskytnuté klientom
Finančné aktíva oceňované

umorovanou hodnotou: Úvery
poskytnuté klientom

11 487 518 2 433 (38 831) – 11 451 120

Zmeny reálnej hodnoty
zabezpečených položiek
v portfóliovom zabezpečení
úrokového rizika

– (2 433) – – (2 433)

Investície držané do splatnosti
Finančné aktíva oceňované

FVOCI
376 472 – (49) 50 548 426 971

Dcérske, pridružené a spoločné
podniky

Investície do dcérskych,
spoločných a pridružených
podnikov

92 745 – – – 92 745

Nehmotný majetok Nehmotný majetok 74 882 – – – 74 882

Hmotný majetok Hmotný majetok 111 512 – – – 111 512

Splatné daňové pohľadávky Splatné daňové pohľadávky 5 813 – – – 5 813

Odložené daňové pohľadávky Odložené daňové pohľadávky 38 626 – 7 996 (10 652) 35 970

Ostatný majetok Ostatný majetok 19 848 – (32) – 19 816

14 469 293 – (31 576) 40 074 14 477 791

234

Individuálna účtovná závierka

Nasledujúca tabuľka ukazuje dopady aplikácie IFRS 9 na individuálny výkaz o fi nančnej situácii za časť záväz-
ky a vlastné imanie k 1. januáru 2018:

€ ’000   Precenenie

IAS 39 kategórie IFRS 9 kategórie
IAS 39 oce-

ňovanie
Reklasifi -

kácia

Očakáva-
né úverové

straty
Ostatné

IFRS 9 oce-
ňovanie

Záväzky Záväzky

Záväzky voči centrálnym a iným
bankám

Finančné záväzky oceňované
umorovanou hodnotou:
Záväzky voči bankám

449 815 – – – 449 815

Derivátové fi nančné nástroje
Finančné záväzky oceňované

FVTPL: Finančné záväzky
držané na obchodovanie

52 184 (14 642) – – 37 542

Deriváty – účtovanie
zabezpečenia

– 14 642 – – 14 642

Vklady a úvery od klientov
Finančné záväzky oceňované

umorovanou hodnotou:
Vklady a úvery od klientov

9 855 433 (30) – – 9 855 403

Zmeny reálnej hodnoty
zabezpečených položiek
v portfóliovom zabezpečení
úrokového rizika

– 30 – – 30

Podriadený dlh
Finančné záväzky oceňované

umorovanou hodnotou:
Podriadený dlh

200 164 – – – 200 164

Emitované dlhové cenné
papiere

Finančné záväzky oceňované
umorovanou hodnotou:
Emitované dlhové cenné
papiere

2 252 380 – – – 2 252 380

Rezervy Rezervy 7 302 19 781 (1 498) – 25 585

Ostatné záväzky Ostatné záväzky 96 035 (19 781) – – 76 254

12 913 313 – (1 498) – 12 911 815

Vlastné imanie Vlastné imanie

Vlastné imanie (bez čistého
zisku za rok)

Vlastné imanie (bez čistého
zisku za rok)

1 395 959 – (30 078) 40 074 1 405 955

Čistý zisk za rok Čistý zisk za rok 160 021 – – – 160 021

1 555 980 – (30 078) 40 074 1 565 976

14 469 293 – (31 576) 40 074 14 477 791

235

Individuálna účtovná závierka

2.1.2. IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi

IFRS 15 zaviedol nový rámec na určenie, kedy a v akej výške sa má výnos vykázať. Tento štandard nahrádza
Medzinárodný účtovný štandard 18 Výnosy („IAS 18“) a Medzinárodný účtovný štandard 11 Zmluvy o zho-
tovení („IAS 11“) a súvisiace interpretácie.

Banka aplikovala IFRS 15 k 1. januáru 2018 retrospektívne v súlade s IFRS bez akýchkoľvek praktických vý-
hod. Načasovanie a výška výnosov z poplatkov a provízií banky zo zmlúv so zákazníkmi sa prijatím IFRS
15 nezmenila okrem prípadu sprostredkovateľského poplatku za životné poistenie, kde je banka vystave-